„Cei 3 k” – kirche, kinder, küche (biserică, copii, bucătărie) defineau profilul femeii
începutului secolului al XIX-lea. Începând cu jumătatea acestui secol, femeia traversa
spaţiul domestic şi ocupa spaţiul public.

Bineînţeles că nu era o dorinţă unanimă. În „Gazeta Transilvaniei” nr. 118 din 26
mai/7 iunie 1889, era amintită o grupare feminină din spaţiul englez ce lupta contra
emancipării femeilor. Reprezentantele acesteia întocmiseră un apel împotriva extinderii

1 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 72 din 30 martie/11 aprilie 1891.

Căsătoria, considerată o carieră privilegiată a femeii în trecut, îi înlesnea acesteia
accesul în societate. Acest subiect era dezbătut în articolele publicate în ziarul
Mureşenilor. O statistică a fetelor de măritat din Viena era publicată în „Gazeta
Transilvaniei” nr. 229 din 18/30 octombrie 1887. Fetele erau clasificate după vârstă şi
avere. Cele mai numeroase, 13.000 fete, aveau vârsta între 16 şi 21 de ani şi erau fără
zestre sau cu zestre mai mică de 1.000 fl., iar cele mai puţine, 70 fete, cu aceeaşi vârstă şi
averea peste 50.000 fl. Fetele peste 28 de ani nu au mai fost numărate, „poate din
complezenţă”, ne spune ziaristul.

O idee ingenioasă de a se mărita fără zestre a avut, în 1881, domnişoara A.R. din
Moscova. Aceasta a anunţat o loterie cu 10.000 de numere a câte 10 franci numărul. Pe
faţa biletelor apărea inscripţia: „Domnişoara A.R. în etate de 100.000 fr. se va mărita cu
acela care o va câştiga la loterie! Loteria e garantată de guvern”. Un student la Facultatea
de Drept ce provenea dintr-o familie înstărită a fost norocosul câştigător, după ce, iniţial,
fusese declarată câştigătoare o doamnă.6

2 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 123 din 18/30 iulie 1884.
3 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 118 din 29 mai/10 iunie 1892.
4 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 38 din 17/29 februarie 1885.
5 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 259 din 23 noiembrie/5 decembrie 1891.
6 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 98 din 29 august/10 septembrie 1881.

Divorţul definitiv nu accepta drept motiv ura neîmpăcată,
ci părăsirea infidelă, osândirea pentru crimă şi altele. Dacă despărţirea de pat şi de masă
dura doi ani, se putea cere divorţul definitiv.8

Informaţii despre nunţi regale – daruri, constând în bijuterii sau ceremonii
fastuoase, ne sunt oferite în „Gazeta Transilvaniei” nr. 84 din 15/27 aprilie 1892. Regele
francez Henric al IV-lea, la nunta sa cu cea de a doua soţie, Maria de Medici, i-a dăruit
bijuterii în valoare de aproximativ 500.000 fl. şi o rochie de mătase cafenie cusută cu fir de
aur, cu trena de 15 coţi şi cu pietre scumpe în valoare de 1/2 milion de taleri francezi.
Rochia altei mirese regale, principesa austriacă Matilda, soţia regelui polonez Sigismund,
a costat 700.000 taleri. Nunta principelui de Orania cu fiica principelui de Saxonia a avut,
la Dresda, 5.000 de nuntaşi. Opt zile a ţinut nunta principelui electoral de Saxonia şi a
avut 11.000 de invitaţi.

Preliminariile căsătoriei la turci sunt subiectul unui articol din „Gazeta
Transilvaniei” nr. 167 din 29 iulie/10 august 1892. Ritualul, diferit de al nostru, este
descris în detaliu. Chiar dacă mama tânărului alegea viitoarea noră, cererea oficială se
făcea de către tatăl acestuia. Contractul era semnat de către bărbaţi şi în el era stipulată
suma plătită de logodnic.

În cadrul unei statistici matrimoniale întocmite de un doctor englez, în topul
meseriilor preferate de femei erau actorii, pe primul loc, apoi militarii, artiştii, scriitorii.
Spre finalul listei se aflau bancherii.9

7 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 217 din 2/14 octombrie 1892.
8 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 264 din 28 noiembrie/10 decembrie 1893.
9 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 27 din 5/17 februarie 1894.

Motivul invocat era antipatia
reciprocă.10 Excesele, cruzimile şi insultele, adulterul, condamnările, părăsirea
domiciliului conjugal şi consimţământul mutual erau alte motive de divorţ enumerate în
„Gazeta Transilvaniei” nr. 144 din 18/30 decembrie 1881. Ştirea ce purta titlul Divorţurile
în România informa că, în anul 1875, au fost înregistrate 1.139 de cereri în toată România.
Interesant este că majoritatea cererilor erau înaintate de femei.

Consoarta, soţia şi nevasta deşi sunt totuna, există o mare deosebire între ele,
susţinea autorul unui articol din „Gazeta Transilvaniei” nr. 91 din 23 aprilie/5 mai 1892.

Consoarta îşi iubeşte bărbatul, în timp ce soţia îl cruţă, iar nevasta numai îl suferă.
Consoarta o luăm pentru noi înşine, soţia o luăm pentru prietenii noştri de acasă, iar
nevasta o luăm numai pentru ochii lumii. Cu consoarta ne unim, cu soţia ne înţelegem,
cu nevasta dispunem.

Nu acelaşi lucru se putea spune însă despre situaţia femeii din poporul rus. Ziarele
din Petersburg au publicat date din care reieşea că rusoaicele erau cele mai tiranizate din
lume, beţia fiind principala cauză. Cruzimea cu care erau tratate le-a determinat pe unele
să devină criminale.12

10 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 15 din 22 ianuarie/3 februarie 1888.
11 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 18 din 24 ianuarie/ 5 februarie 1892.
12 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 243 din 1/13 noiembrie 1885.

Cererile de înscriere în
învăţământul superior ale femeilor necesitau analize temeinice. Însă deschiderea
sistemului superior de învăţământ era realizată, după 1900 apărând, în cadrul
Universităţii din Viena, femeile profesori universitari.

13 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 135 din 16/28 iunie 1890.
14 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 29 din 8/20 februarie 1894.
15 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 95 din 30 aprilie/12 mai 1894.
16 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 218 din 2/14 octombrie 1891.

Femeile proveneau din toată
Rusia, chiar şi din Siberia. Aflăm că, din cele 188 fete înscrise, 4 erau măritate şi una
văduvă. La istorie-filologie erau înscrise 148, iar la fizică-matematică, 40 studente. În

17 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 172 din 1/13 august 1886.
18 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 61 din 12 august/31 iulie 1880.
19 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 43 din 23/11 aprilie 1881.
20 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 104 din 12/24 mai 1887.
21 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 11 din 27 ianuarie/8 februarie 1881.
22 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 34 din 13/25 februarie 1892.

În „Gazeta Transilvaniei”
îşi făceau publicitate Institutul Emiliei Humpel (născută Maiorescu), Institutul Mariei
Joanelli şi Institutul Henriettei Vautier, care a activat în perioada 1854-1899. Internatul de
fetiţe al Mariei Belu, situat în strada Hirscher nr. 19, etajul I, anunţa, în „Gazeta
Transilvaniei” nr. 139 din 26 iunie/8 iulie 1893, susţinerea examenelor la aritmetică,
limba maghiară, igienă, economie, limba română, istorie şi geografie, pedagogie, menaj,
lucru de mână, ţesut. Profesorii erau de la şcolile greco-ortodoxe din Braşov (astăzi
Colegiul Naţional „Andrei Şaguna”).

23 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 264 din 28 noiembrie/10 decembrie 1893.
24 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 147 din 3/15 iulie 1886.
25 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 18 din 26 ianuarie/7 februarie 1888.
26 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 126 din 6/18 iunie 1891.
27 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 10 din 15/27 ianuarie 1893.
28 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 141 din 26 iunie/8 iulie 1891.

Numai păpuşi cu mâinile în mănuşi şi cu spiritul în cătuşe? Le place lor să ne vadă
obscure, trândave şi moleşite de mirosul parfumurilor artificiale? Sau nouă ne place
sclavia, lenea, frumuseţea figurii pe care o cultivăm? […] A cui este culpa? A noastră?
Nu! Protestez…34.

29 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 169 din 29 iulie/10 august 1886.
30 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 204 din 12/24 septembrie 1889.
31 Pedagog, publicistă, militantă pentru emanciparea femeilor din România; prima femeie admisă în Consiliul
General al Instrucţiunii.
32 Prima femeie medic din România, a absolvit Facultatea la Medicină din Montpellier, doctor în Medicină,
militantă feministă, a înfiinţat Societatea Maternă în 1897.
33 Prima femeie doctor în Medicină la o universitate românească.
34 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 7 din 26 ianuarie/7 februarie 1878.

Un geniu financiar din
sexul frumos era titlul unei ştiri ce relata propunerea fiicei unui comerciant, propunere
adresată arhiducelui Rudolf, şi care urma să asigure Fiscului un venit anual şi constant de
mai multe milioane. Articolul se încheia cu opinia redactorului vizavi de situaţie: „În

35 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 82 din 12/24 octombrie 1880.
36 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 135 din 27 noiembrie/9 decembrie 1881.
37 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 109 din 16/28 mai 1892.
38 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 274 din 11/23 decembrie 1885.
39 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 227 din 10/22 octombrie 1889.
40 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 8 din 20 ianuarie/1 februarie 1882.
41 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 217 din 3/15 octombrie 1887.
42 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 280 din 21 decembrie 1888.
43 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 221 din 3/15 octombrie 1890.

În schimb, bărbaţii trebuie să fie ca florile voioase şi dulci – dar să nu se lase a fi
culese de oricine, să fie ca termometrul – progresând cu timpul cald, dar să nu fie
primitor de răceală, să fie ca fluturele – iubitor, dar să nu iubească toate florile, să fie ca
Amorul – dar să nu-şi cheltuiască săgeţile ca el, să fie un altar – de la care femeia să-şi ia
puterea şi curajul.

44 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 73 din 2/14 aprilie 1887.
45 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 36 din 15/27 februarie 1889.
46 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 88 din 20 aprilie/2 mai 1889.
47 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 94 din 27 aprilie/9 mai 1891.
48 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 132 din 14/26 iunie 1892.
49 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 87 din 18/30 aprilie 1885.
50 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 99 din 4/16 mai 1885.

Scopul declarat era „egala îndreptăţire cu bărbaţii” şi propagarea ideii
înfiinţării de astfel de reuniuni în toată lumea. Preşedinta reuniunii, Clemence Royerné,
în cadrul unei adunări din 1891, îndemna membrele să-şi ia singure drepturile, nu să le
ceară, pentru că nu le vor primi.58

51 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 72 din 9/21 septembrie 1879.
52 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 248 din 11/23 octombrie 1887.
53 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 226 din 25 noiembrie/7 decembrie 1884.
54 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 71 din 16/4 septembrie 1880.
55 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 208 din 18/30 septembrie 1890.
56 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 171 din 2/14 august 1891.
57 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 103 din 8/20 mai 1892.
58 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 98 din 2/14 mai 1891.

Cel de al doilea congres feminist, „Congresul francez şi internaţional al dreptului
femeilor”, avea loc în 1889.59 În „Gazeta Transilvaniei” nr. 4 din 5/17 ianuarie 1889 era
marcată prezenţa unor românce la acest congres internaţional al femeilor, organizat în
cadrul Expoziţiei Universale de la Paris. Trei ani mai târziu, se desfăşura la Paris primul
„Congres anual al Federaţiei societăţilor feministe, unită cu Uniunea universală a
femeilor”.

Organizarea materială urma să fie rezervată bărbaţilor, aşa cum se
obişnuia atunci. Clubul se instala în cartierul Madeleine şi se preconizau conferinţe,
şedinţe muzicale, serbări şi altele.64

O ştire din America, prezentată cu umor, era publicată în „Gazeta Transilvaniei”,
nr. 156 din 16/28 iulie 1888 şi nr. 215 din 30 septembrie/12 octombrie 1888. Aceasta făcea
referire la o mare întrunire de femei ţinută la Chicago, care avea ca principală temă de
discuţie nedreptatea cu care era tratat sexul frumos (nu avea drept de vot, situaţia de
inferioritate atribuită de societatea bărbaţilor, uzurparea ocupării unor funcţii în stat).

Patru ani mai târziu, femeile primeau şi dreptul de alege preoţi şi de a se ocupa
de afaceri bisericeşti. Alături de dreptul electoral, femeile din Irlanda se bucurau de

59 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 103 din 8/20 mai 1892.
60 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 103 din 8/20 mai 1892.
61 „Gazeta Transilvaniei”, nr. 14 din 19/31 ianuarie 1892.